
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33752   79Terça-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2018 

para o conhecimento dos interessados, que HOMOLOGA a licita-
ção PREGÃO PRESENCIAL Nº 5/20182506-01 PP-SRP-PMM/SE-
CEL. OBJETO: Registro de preços para futura e eventual contra-
tação de serviços de Sonorização, iluminação, palco e estruturas 
diversas, para atender aos eventos promovidos e/ou apoiados 
pelo Município, as empresas vencedoras BR FERNANDES EIRE-
LI, CNPJ Nº 23.190.681/0001-01, Valor: R$ 2.823.820,00 ( dois 
milhões, oitocentos e vinte e três mil e oitocentos e vinte reais), 
referente aos itens 01 a 35, 38 a 42, 47, 50 a 70 e FIGUEIREDO 
E DIAS SONORIZAÇÃO E ILUMINAÇÃO EIRELI - ME, CNPJ Nº 
01.665.148/0001-08, Valor: R$ 711.780,00 (setecentos e onze 
mil r setecentos e oitenta reais), referente aos itens, 36 e 37, 
43 a 46, 48 e 49, totalizando o valor global de: R$ 3.535.600,00 
(três milhões, quinhentos e trinta e cinco mil e seiscentos reais), 
data da homologação, 25 de outubro de 2018

AVISO DO EXTRATO
EXTRATO. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

N° 9/20182811-01-ARP-PMM-SECEL.

 PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 5/20182506-01 

PP-SRP-PMM/SECEL.
OBJETO: Registro de preços para futura e eventual contratação 
de SERVIÇOS DE SONORIZAÇÃO, ILUMI-NAÇÃO, PALCO E ES-
TRUTURAS DIVERSAS, PARA ATENDER AOS EVENTOS PROMOVI-
-DOS E/OU APOIADOS PELO MUNICÍPIO. ORGÃO GERENCIA-
DOR: Prefeitura Municipal de Marituba, através da Secretaria 
Municipal de Cultura, Esporte e Lazer - SECEL, neste ato repre-
sentado pelo Sr. Carlos Alberto Ataíde de Miranda, Secretário 
Municipal de Cultura, Esporte e Lazer e os Detentores da Ata, 
as empresas: FIGUEIREDO E DIAS SONORIZAÇÃO E ILUMI-
NAÇÃO EIRELI - ME, CNPJ Nº 01.665.148/0001-08, Valor: R$ 
711.780,00 (setecentos e onze mil e setecentos e oitenta reais), 
referente aos itens, 36 e 37, 43 a 46, 48 e 49; BR FERNANDES 
EIRELI, CNPJ Nº 23.190.681/0001-01, Valor: R$ 2.823.820,00 
( dois milhões, oitocentos e vinte e três mil e oitocentos e vinte 
reais), referente aos itens 01 a 35, 38 a 42, 47, 50 a 70.. FUN-
DAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 10.520/2002, Decreto federal nº 
3.555/2000; Decreto federal nº 7.892/2013; Lei Complementar 
nº 123/2006 com alterações; Decreto federal nº 8.538/2015; 
Lei 8.666/93. PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente Ata terá 
validade de 12 (doze) meses, contada a partir da data de sua 
publicação e encontra-se a disposição na Secretaria requisitando 
e na Sala da Coordenadoria de licitação de Marituba. DATA DA 
ASSINATURA: 28 de novembro de 2018. FORO: Fica eleito o Foro 
de Marituba/PA. SIGNATÁRIOS: Secretário Municipal de Cultura, 
Esporte e Lazer, Sr. Carlos Alberto Ataíde de Miranda, e as Srª 
Tania Maria Dias de Figueiredo e Srª Blena Rodrigues Fernandes 
pelas Detentoras do Registro de Preços.

Protocolo: 389588

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ORIXIMINÁ

.

AVISOS DE LICITAÇÃO DESERTA

PREGÃO PRESENCIAL 
Nº PP-034-PMO/2018

A Prefeitura Municipal de Oriximiná comunica aos interessados 
que o PREGÃO PRESENCIAL Nº PP-034-PMO/2018, com abertura 
para o dia 28/11/2018 às 09:30h, foi DESERTO, cujo objeto é a 
Aquisição de 02 (dois) caminhões, destinados a atender a Secre-
taria Municipal de Desenvolvimento Urbano, através do Recurso 
oriundo do convenio SINCONV nº 863048/2017, conforme Termo 
de Referência ANEXO II do Edital.
Oriximiná- PA, 29 de novembro de 2018
GILMARA DE CARVALHO DIAS VARJÃO
Pregoeira

Protocolo: 389590

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 
Nº PP-036-PMO/2018

A Prefeitura Municipal de Oriximiná comunica aos interessa-
dos que realizará PREGÃO PRESENCIAL Nº PP-036-PMO/2018. 
OBJETO: Aquisição de um veículo utilitário tipo pick-up, 0 Km, 
motor 2,4 16v fl ex, ano/modelo 2017/2017, ou superior, com 
capacidade de no mínimo 5 lugares, destinados a Estruturação 
da Rede de Serviços de Proteção Social ESPECIAL, através do 
Recurso oriundo do Convenio nº 855753/2017 - SICONV nº 
093013/2017, e 02 (dois) caminhões, destinados a atender a 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, através do Re-
curso oriundo do convenio SINCONV nº 863048/2017 , conforme 
Termo de Referência ANEXO II deste Edital. DATA DA ABERTURA: 
14/12/2018 às 09:30h. Edital adquirido no Setor de Licitação da 

Prefeitura do Município de Oriximiná, localizada na Rua Barão do 
Rio Branco nº 2336, Bairro Centro - 68270-000.
Oriximiná- PA, 29 de novembro de 2018
GILMARA DE CARVALHO DIAS VARJÃO
Pregoeira

Protocolo: 389592

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PACAJÁ-PA

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO 

Nº. 02-003/2018.
 MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS - 

EDITAL Nº 02-003/2018.
Objeto: Implantação do Sistema de Abastecimento de Água na 
Comunidade Vila Nazaré, zona rural do município de Pacajá/PA, 
em atendimento ao objeto do Convênio nº 831114/2016-MS/
FNS. Francisco Rodrigues de Oliveira, Prefeito Municipal de Paca-
já - PA homologa o resultado do julgamento do respectivo pro-
cesso licitatório em favor da empresa, no seguinte valor global:
1) F.S. OLIVEIRA CONSTRUÇÃO LTDA-ME, CNPJ/MF n. 
11.438.420/0001-70; Item 01: R$ 301.281,06 (trezentos e um 
mil duzentos e oitenta e um reais e seis centavos).
Francisco Rodrigues de Oliveira - Prefeito Municipal.
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÁ-PA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 217/2018
ORIGEM : TOMADA DE PREÇOS Nº. 02-003/2018.
Contatada.......: F.S. OLIVEIRA CONSTRUÇÃO LTDA-ME, CNPJ/
MF n. 11.438.420/0001-70.
Objeto.......: Implantação do Sistema de Abastecimento de Água 
na Comunidade Vila Nazaré, zona rural do município de Pacajá/
PA, em atendimento ao objeto do Convênio nº 831114/2016-
MS/FNS.
Valor Total.......: R$ 301.281,06 (trezentos e um mil duzentos e 
oitenta e um reais e seis centavos).
PROGRAMA DE TRABALHO.......: 17 512 0371 - ABASTECIMEN-
TO DE AGUA NA ZONA RURAL
17 512 0371 1012 0000 - CONSTRUÇÃO DE MICRO SISTEMA DE 
ABASTECIMENTO DE AGUA.
4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
VIGÊNCIA...................: 26 de novembro de 2018 a 26 de no-
vembro de 2019.
DATA DA ASSINATURA.........: 26 de novembro de 2018

Protocolo: 389594

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PARAUAPEBAS

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL 

DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO
O Presidente da Comissão de licitação do Município de PARAUA-
PEBAS, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, 
em cumprimento da ratifi cação procedida pelo Gestor da PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, faz publicar o extrato 
resumido do processo de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO a 
seguir:
OBJETO: Contratação de pessoa física ou jurídica para ministrar 
curso de capacitação na área de Licitações Publica e Contratos 
Administrativos, com abrangência de 100 (cem) participantes.
FAVORECIDO: M V D DOS SANTOS TREINAMENTOS EPP
VALOR: R$ 89.000,00 (oitenta e nove mil reais).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 25, inciso II, c/c o art. 13, inciso 
VI da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE: emitida pelo Presidente da 
Comissão de Licitação e ratifi cada pelo Sr. CASSIO ANDRÉ DE 
OLIVEIRA, na qualidade de ordenador de despesas.
PARAUAPEBAS - PA, 22 de Novembro de 2018
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO
Comissão de Licitação
Presidente

Protocolo: 389571

..

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PLACAS

EXTRATO DISPENSA 
DE LICITAÇÃO

Publica o contrato fi rmado com a empresa ESATI COMÉRCIO 
E SERVIÇOS EIRELI - CNPJ nº 21.852.893/0001-73 contrato 
nº 20189158 valor de R$ 121.500,13 (cento e vinte e um mil 
quinhentos reais treze centavos). Objeto: aquisição de Supri-
mento, Material e Equipamento de Informática e Contratação 
de Serviços de Recarga de Toner e Cartuchos para Atender as 
Demandas das Secretaras Municipal: Finanças, Administração, 
Agricultura, Infraestrutura, Cultura e Gabinete do Prefeito. Vi-
gência: 06/08/2018 e término em 31-12-2018.Publica o contrato 
fi rmado com a empresa ESATI COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - 
CNPJ nº 21.852.893/0001-73 contrato nº 20189163 valor de R$ 
45.159,68 (quarenta e cinco mil cento e cinqüenta e nove reais 
sessenta e oito centavos). Objeto: aquisição de Suprimento, Ma-
terial e Equipamento de Informática e Contratação de Serviços 
de Recarga de Toner e Cartuchos para Atender a Demanda da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente. Vigência: 06/08/2018 e 
término em 31-12-2018. Referente ao Pregão Presencial 9/2018-
00037.Publica o contrato fi rmado com a empresa ARILUCIO B. 
DOS SANTOS EIRELI - ME CNPJ nº 11.747.364/0001-56 contrato 
nº 20189180 valor de R$ 440.007,00 (quatrocentos e quaren-
ta mil sete reais). Objeto: Registro de Preços para seleção de 
proposta mais vantajosa para futura e eventual contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços artístico, orga-
nização, coordenação, decoração, Buff et, segurança, locação de: 
equipamentos para eventos, espaço físico, imobiliário, veículos, 
e outros serviços correlatos, para comemorações dos seguintes 
eventos: Réveillon, Dia do Trabalhador, Dia das mães, dia do 
Agricultor, Dia das mães, Festival Junino, Independência do Bra-
sil, Aniversário da Cidade, Feira Agropecuária, Dia das Crian-
ças, Campeonatos Municipal, Confraternização Funcionários Pú-
blicos, para atender à Prefeitura Municipal de Placas. Vigência: 
02/01/2018 e término em 31-12-2018. Referente ao Pregão Pre-
sencial 9/2017-00037.

FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL

Publica o contrato fi rmado com a empresa ESATI COMÉRCIO E 
SERVIÇOS EIRELI - CNPJ nº 21.852.893/0001-73 contrato nº 
20189159 valor de R$ 118.112,29 (cento e dezoito mil cento 
e doze reais vinte nove centavos). Objeto: aquisição de Supri-
mento, Material e Equipamento de Informática e Contratação de 
Serviços de Recarga de Toner e Cartuchos para Atender as De-
mandas das Secretaras Municipal de Assistência Social. Vigên-
cia: 06/08/2018 e término em 31-12-2018. Referente ao Pregão 
Presencial 9/2018-00037.
Publica o contrato fi rmado com a empresa ARILUCIO B. DOS 
SANTOS EIRELI - ME CNPJ nº 11.747.364/0001-56 contrato nº 
20189180 valor de R$ 64.733,01 (cento e sessenta e quatro mil 
setecentos e trinta e três reais um centavos). Objeto: Registro 
de Preços para seleção de proposta mais vantajosa para futura e 
eventual contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços artístico, organização, coordenação, decoração, Buff et, 
segurança, locação de: equipamentos para eventos, espaço físi-
co, imobiliário, veículos, e outros serviços correlatos, para come-
morações dos seguintes eventos: Réveillon, Dia do Trabalhador, 
Dia das mães, dia do Agricultor, Festival Junino, Independência 
do Brasil, Aniversário da Cidade, Feira Agropecuária, Dia das 
Crianças, Campeonatos Municipal, Confraternização Funcioná-
rios Públicos, para atender ao Fundo Municipal de Assistência 
Social. Vigência: 02/01/2018 e término em 31-12-2018. Refe-
rente ao Pregão Presencial 9/2017-00037.

FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE

Publica o contrato fi rmado com a empresa ESATI COMÉRCIO 
E SERVIÇOS EIRELI - CNPJ nº 21.852.893/0001-73 contra-
to nº 20189160 valor de R$ 131.377,71 (cento e trinta e um 
mil trezentos e setenta e sete reais setenta e um centavos). 
Objeto: aquisição de Suprimento, Material e Equipamento de 
Informática e Contratação de Serviços de Recarga de Toner e 
Cartuchos para Atender a Demanda da Secretaria Municipal de 
Saúde. Vigência: 06/08/2018 e término em 31-12-2018. Refe-
rente ao Pregão Presencial 9/2018-00037. Publica o contrato 
fi rmado com a empresa ARILUCIO B. DOS SANTOS EIRELI - ME 
CNPJ nº 11.747.364/0001-56 contrato nº 20189181 valor de R$ 
26.638,65 (vinte seis mil seiscentos e trinta e oito reais sessenta 
e cinco centavos). Objeto: Registro de Preços para seleção de 
proposta mais vantajosa para futura e eventual contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços artístico, orga-


